
白石市公告第７２号 

 

公募型プロポーザルに関する公告 

 

（仮称）白石市認定こども園・子育て支援拠点施設基本設計業務について、公募

型プロポーザルを実施するので、次のとおり公告する。 

 

 令和６年１０月３０日 

 

白石市長 山 田 裕 一   

 

１ 業務の名称 

（仮称）白石市認定こども園・子育て支援拠点施設基本設計業務 

 

２ 業務の目的・概要  

(1)業務の目的 

 本市では、未就学児数の減少と公立幼児教育・保育施設の老朽化が顕著となって

きたことから、未来を担う子どもたちの健やかな成長を最優先に考え、良質な幼児

教育・保育環境を提供するとともに、安心して子育てができる環境を構築するた

め、令和６年９月に「白石市幼児教育・保育のあり方に関する基本方針（以下「基

本方針」という。）」を策定した。 

本業務では、本基本方針に基づき、令和 10 年度中の完成を目指す（仮称）白石市

認定こども園・子育て支援拠点施設の創設に向けて、当該施設の基本設計業務につ

いて優れた提案及び能力を有し最も適格と判断される業務委託候補者を選定するこ

とを目的とする。 

 

(2)業務内容 

①設計条件等の整理 

②法令上の諸条件の調査及び関係機関との打ち合わせ 

③上下水道、ガス、電力、通信等の供給状況の調査及び関係機関との打ち合わせ 

④基本設計方針の策定 

⑤基本設計図書の作成 

⑥概算工事費の検討 

⑦基本設計内容の説明等 



⑧園庭整備工事計画 

⑨外構工事計画 

  ⑩既存建物（旧いきいきプラザ）解体にかかる連絡調整 

  ⑪法令等の認定評価業務 

  ⑫その他の成果物の作成業務 

  ⑬法令等に基づく認定若しくは評価等又は補助金制度の活用に関する業務 

  ⑭関係機関との調整及び打ち合わせ協議資料、議事録の作成 

  ⑮その他建築物の計画に付随する業務 

（※上記①～⑦については、令和６年国土交通省告示第８号 別添一「１設計

に関する標準業務」イに記載する業務内容） 

 

３ 履行期間 

契約締結の翌日から令和８年３月 31 日まで 

 

４ 提案上限額 

20,190,000 円(消費税及び地方消費税を含む) 

 

５ 応募資格要件 

本プロポーザルに参加できる者は、次に掲げる要件を全て満たすこととする。 

（1）本業務の見積合わせ時に、白石市競争入札参加資格者名簿（建築士事務所）（以

下「資格者名簿」という。）に登録されていること。（本業務にかかる提案書提出

にあたって、資格者名簿に登録されている必要はないが、優先交渉権者と決定さ

れた際は、見積合わせまでに資格者名簿への登録申請を行い、登録が完了してい

ること。） 

（2）市の競争入札における指名停止措置を受けていないこと。 

（3）地方自治法施行令(昭和 22 年政令第 16 号)第 167 条の４の規定に該当しない者

であること。 

（4）建築士法（昭和 25 年法律第 202 号）第 23 条第１項の規定による一級建築士事

務所の登録を受けていること。 

（5）管理技術者は、建築士法（昭和 25 年法律第 202 号）第２条に規定する一級建築

士の資格を有する者であること。 

（6）管理技術者は、技術提案書等の提出があった日の前日から起算して３月以上前

から当該参加者と直接的な雇用関係にあること。 

（7）管理技術者は、公示日を基準とした過去 10 年以内に、国または地方公共団体が



発注した認定こども園、幼稚園、保育所（園）（延べ床 1,000 ㎡以上）に関する新

築又は改築に係る建築設計の履行実績を有すること。 

（8）参加者は、公示日を基準とした過去 10 年以内に、国または地方公共団体等が発

注した認定こども園、幼稚園、保育所（園）（延べ床 1,000 ㎡以上）に関する新築

又は改築に係る建築設計の履行実績を有すること。 

（9）破産法（平成 16 年法律第 75 号）の規定による破産手続き開始の申立てがなさ

れている者でないこと。 

（10）会社更生法(平成 14 年法律第 154 号)第 17 条の規定に基づく更生手続開始の申

立てがなされている者でないこと。 

（11）民事再生法(平成 11 年法律第 225 号)第 21 条の規定に基づく再生手続開始の申

立てがなされている者(会社更生法の規定に基づく再生手続開始の申立て又は民

事再生法の規定に基づく再生手続開始の申立てがなされた者であって、更生計画

の認可が決定し、又は再生計画の認可の決定が確定した者を除く。)でないこと。 

（12）会社法(平成17年法律第86号)第475条もしくは第644条に基づく清算の開始が

なされていない者。 

（13）暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律(平成３年法律第77号)第２

条第２号に掲げる暴力団及びそれらの利益となる活動を行っていない者。 

 

６ 手続き等 

(1)必要書類の配布 

 （仮称）白石市認定こども園・子育て支援拠点施設基本設計業務公募型プロポー

ザル実施要領、仕様書及び各種様式等は、白石市ホームページで公表するので適宜

ダウンロードすること。 

(2)必要書類の提出方法等 

 実施要領を確認すること。 

 

７ 問い合わせ先 

白石市教育部こども未来課 

〒989-0292 宮城県白石市大手町１番１号 

TEL: 0224-22-1363 / FAX: 0224-22-1316 

Email:kodomomirai@city.shiroishi.miyagi.jp 


